Eodem anno quidam monachus ordinis sancti
Benedicti accessit ad cardinnlem, qui erat d. pape
inter ceteros magis familiaris1 asserens se nun
cium Dei. habentem ad dominum apostolicum'
legacionem specialem. Qui euin ad prcsenciam
eius introduxit et nuncium Dei se constanter
asseverat. Revelavitque quedam secreta, que nul
lus novit, nisi domiuus papa et prefactus cardi
ualis, adicieus signum divine revelacionis, do
minmu pnpam breviter de hac vita migraturum.
Et sciscitatus est d. papa ab ipso, si posset ad
spacium quatuor vel trium vel duorum vivere
aunorum. Qui ait: non, nec ad spacium unius
unni, sed tantum ad tres menses. Qui iu custo
dia ipsum includi umndavit. Et iuxta verbum
monachi est factum. Nam dominus papa Bene
dictus XII in die bcati Marci de hoc seculo ad
dominum migravit. Venerabilis quoque pater do
minus Johannes, episcopus Pragensis, mandavit
in sua ecclesia Pragensi et in tota civitute Pra
gensi exequias eidem solempniter celebrari ter
cia die post festum sancte TrinitutisÁ') Et decem
diebus elapsis, tercia die post ingressum in cou
clavi domini cardinales elegerunt in papam archi
episcopum Rothomagensem.

Explicit teroius liber seounde partis cronioe
Pragensis, soriptus ed venerabilem in Christo
patrem d. Johannem, episoopum Pragensem me
moratum, qui iinitur anno d. M"CCC“XLII", et
oontinet in se gesta X annorum.
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Eodem anno accessit quidam monachus or
diuis sancti Benedicti ad cardinalem, qui erat
domino pape quam plurimum familiar-is, asserens
se fore Dei nuncium, babentem ad dominum apo
stolicum legacionem familiarem. Qui eum ad pre
senciam eius introduxit Qui nuncium Dci con
stanter se asscverat revelavitque quedain secrets
soli Deo et domino pape cognita, adiiciens
Signum divine revelucionis, ipsum dominum
papam in brevi de hac vita migraturum. Qui
sciscitans ab eo, si posset ad spacium quatuor
vel trium vel duorum vivere annorum, qui nit,
non, nec ad spacium uuius anni, sed tantum
ad tres menses. Qui in custodia ipsum includi
mandavit. Et iuxta. verbum prefati viri religiosi
est factum. Nam dominus papa Benedictus XII .)
in die Marci ..) de hoc seculo ad dominum migra
vit. Deccmque diebus elapsis post ingressum in
conclavi die tercie. domini cnrdiuules elegerunt “)
iu papam venerabilem patrem dominum Petrum,
archiepiscopum Rothomagensem.

') Benedikt XII lemřel dne 26 dubna 1842. — ') Klement Vl, nástupce Benedikta XII, zvolen byl papežem
7 května : posvěcen dne 19 května řeč. r. -- ') Dne 21 května. 1342.

') Marcii ruk.

84,
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B. Capltulum XVI.

De. creacione ecclesie collegiate Pragensis ') et obitu domini Johannis [episcopi].

A. D. MCCCXLIIIo dominus marchio Mora
uie attendens maxima et innumera beneficia et
honores, quibns Deus gloriosus ipsum sue digna—
cionis et clemencie gracia donis multiplicibus
sublimavit et ditavit, ad laudem et honorem ipsius
zelo sincere devocionis accensus, cupiens ter
rena in celcstia, temporalia in eterna. salubriter
permutare, capellam regiam in castro Pragensi
_subSanctorum Omnium tytulo consecratam vene
rabilis in Christo patris domini Johannis, Pra
gensis cpiscopi, de consensu tociusque capituli
ecclesie Pragensis in collegiatem ecclesiam erigi
ac duas dignitates videlicet'_decanntum et. pre
positnram vudecimque canonicatus et decem mini
stros ibidem ordinari et statni cum distinctis
eorum redditibus et prehendis, quos comparavit
pro thesauro proprio de consensu patris s_ui,
regis Boemie, ad habendum, libere teneudum,
possidendum iure proprio in perpetuum. Voluit—
que prefatus domiuus marchio Morauie, ut (le
canus predicte eccleSie collegiate per capitulum
ipsius ecclesie eligeretur et per episcopum Pra—
genscm, qui pro tempore exstiterit, confirmare
tur. Collacionem vero prepositure et prebenda
rum pro se reservavit. Et hec omnia gloriosis
simus pater et dominus, dominus Benedictus
papa XII“ confirmavit et suis bullatis litteris
iirmissime roboravit. Ceterum predictus domi
nus marchio nd honorem Dei et bcate virginis
Marie omniumque sanctorum multas rcliquias
sanctorum auro et argento gemmisque precio
sis multipliciter ornatas cum sincera devocione
obtulit et douavit ornatusque varios et pre
ciosos, multos calices et monstrancias ac _alia')
suppellectilia ecclesiastica cunctaque necessaria,
valencia ad prefate ecclesie collegiate utilitatem
et decorem.

. Eodem anno in vigilie Epiphanie Domini ')
venerabilis vir, dominus Johannes IHI, Pragen

sis episcopus XXVII, hora tercie. viam universe ms
carnis est ingressus de hoc seculo ad Dominum
migrando. Qui cum ante mortem in egritudine
laboravit disposnit et ordinavit, nt omnibus
servitoribus suis, incipiendo a primitivis utpote
prelatis, capellanis et militibus, quibns per cen
tum marcas dari precepit, et sic mediocribus et
minoribus servitoribus extitit summa pecunie
secundum merita personarum et statuum exigen
cinm determinata, assignata, et sic universi ha
buerunt consolacionem et serviciorum suorum
retribuciouem. Sicque bonam famam, quam in
vita habuit, laudabiliter in morte reliquit et
aliis multis ob salutem et remedium anime
sne, propter Deum plura errogavit, volens sibi
thesauros in celis thesaurisare. Porro plena
fruens adhuc sospitate mandavit fieri et procu
rari thulnbam s. Adalberti in ecclesia Pragensi
de auro et argento dccenti ct sumptuoso opere
ymaginibus diversis et sculpturis artificialibus
miriíicc decoratam. Et__tali_s') in regno Boemie
nonfuit prius reperta. Insuper in prefate eccle
sia Pragensi sibi studiose' de loco sepnlture pro
vidit; mandavitque fieri ymaginem de auricalco
artificiali opere consumatam et perfecte (lean-,
ratam ad instar presulis super sarcophagum lo
candam et alia plura ordinavit fieri, que erant
necessaria et omancia suam sepnlturam. Cete
rum in anniversario suo XIII scxagenas et XII
grossos singulis anuis solvendas dominia cano
nicis et ministris ecclesie Pragensis in mona
sterio b. Virginia in Rudnicz canonicorum regu
larium et tres inarcas in villa Jesenyez depu
tavitý) Ex hiis et supradictis, quam pius bene
factor, consolator et pater cleri extiterit populi
que clemens et providus rector, gentisque Boe
mice fidelis zelator ac indefessus propagator.

') Srovnej též při tomto létě zprávu Benele ; Weitmile. — ') Dne 5 lednu 1843. Orig. listiny o volbě biskupa
Arnošta udává též, že biskup Jan IV zemřel dne 6 lednu, Bene! : Weitmile však má ,in octan es. Innocenmm“, což
by ukazovalo k 4 lednu. — ') Viz Regesta Boh. et Mor. II, p. 1211, n. 2772.

') Rnk. má illa. _.- ') lalibus ruk.
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B. Capltulum XV'II.

Do eleccione primi archiepiscopi Pragensis.

Eodem auno postquam dominus Johannes
IIII", episcopus Pragensis XXVII'", de hac vita
decessit, die undecima') honorahilis vir, domi
nus Arnestus, decanus Pragensis ecclesio, a ca
pitulo divina opitulante gracia in episcopum
Pragensem est electus. Qui in statu suo hone
stissime fuit conversatus, virtutibus inbutus, na
turalibus donis ornatus, sciencia illustratus et
variis donis gratuitis ditatus; et sicut precessit
alios ofiicii dignitate, sic eminehat vite sinceri
tate. Et licet ista eleccio fuerit canonica et utique
ex inspiracione divina causata, verumtamon qui
dam de capitnlo emuli equitatis, fautores per
versitatis non attendentes ecclesia utilitatcm nec
persone electe dignitatem tamquam vulpino ga—
nitu prefate oleccioni contradixerunt, et quia
invidia est dolor felicitatis alieue, unde ipsi, que
nequeunt mutari, nou cessant calumpniari et
quecunque assequi non potuernnt,') venenoso
deute ut hyrcus squalidus lucerare nou obrnit
tunt. Et sic invidia tabescentes sunt se ipsos
livido corde corrodeutes animasque suas pcrui
ciose mortificantes. Porro rex Boemio cum uni
versis torre baronibus, clerus quoque ac populus
huic laudabili eleccioni congaudoutcs Deo refe
ruut graciarum acciones. Ceterum venerabilis do
minus electus, volens causam suam defendere ac
suis adversariis triumphare, multis regalibus, nec
non barouum, abbatum et capituli dicte ecclesie
Pragensis ") ad curiam Romauam est profectus,
dirigentc domino Deo iter suum in prosperitate
procul mota omuium adversitate. Tantam gra
ciam Deus ei contulit, ut a domino apostolico
a domiuisque cardinalibus grato et gracioso sus—
ciperetur aifectu; nam revera in exteriori ho
mine erat decorus in aspectu, iu interiori rectus
in couspectu, mundus ac purus in affectu. Huius
rei gracia dominus papa peticiones suas hylari
vultu exaudit graciis variis honoraudo; undo
ipsum studiose mandavit domino cardinali Portu

ensi confirmari ct cum omni honoriiiconcia devo
cius in episcOpum Pragensem cousecrari, quem
universi domini cardiuales cum magna rcverencia
affectuque sincero ad osculum pacis susceperunt
eidem gratissimum et condignum honorem exhi—
beutes, totaque curia Romana laudabiliter con
gratulabatnr. Et tunc yeinps adversitatis abiit,
ymber detraccionis recessit, estas prosperitatis,
serenitas iocunditatis advenit.. Porro votis desi
deriisque suis efíicaciter potitus actisque landa
biliter consumatis, acceptis'litteris bullatiš a do
mino papa Clemente sexto cum benediccioue ad
sedem propriam remeavit; denique uuiversus
clerus populusque civitatis Pragensis cum reli—
quiis et vexillis processionaliter obviam proce
tlentes suum venerabilem pastorem cum ingenti
leticia susceperůnt. Ceterum exultat nimium cc
clesia Pragensis sponsa sponsi de adventu, am
plectitur sponsum gloriosum'innixa suo dilecto,
ipsum osculatur, in domino fruitur spo'nso, eidem
ineii'abili karitate copulata cupiens fetuin landa
bilem, domino Deo placahilein cum ipso dul
citer procreare. Denique iiliorum suorum corda
infirma ad rectitudinem vite erexit et ad viam
salutis oterne eosdem direxit uon solum bono
exemplo vcrnm eciam sslutifera doctriua. Unde
in iure canonico decoratus in aliisque iuculta
tibus extitit excellenter eruditus, de cordibus
suorum subditorum germina viciornm radicitus
extirpavit cunctosque errores falsasquc obliqui—
tates fuuditus elimiuando. Ceterum Deus de sua
imnensa clemencia videns ipsum meram haben
tem gratitudiuem, graciam gracic cumulavit. Num
illustris princeps dominus Karulus, [marchio]
Morauie, cupiens ecclesie Pragensi exempcionem
hóiióřišque augmentacionem, obtinuit a domino
apostolico, ut in eadem esset sedes metropoli
taua et inmediate ad curiam pertiueret 'lloma
nam. “) Nam pridem subiecta extiterat archiepi
scopo Maguutino. Unde cum pallium de prefata

') Orig. listiny o volbě děkana Arnošta sa biskupa Pražského dne 14 ledna 1848 nachází se dosud v archivu
kapituly Prahků— ') Papežská, bulla dřina jest dne 30 dubna 1344, v. Balbín Misc. doc. I, lib. VI, p. 86. — Chytil,
Cod. dipl. Mor. VII, MŠ. — Dobnor, Mon. Boh. hist. IV, 312. Regest. — Z téhož dne jest i jimi bulla Klementa Vl,

') poterunt ruk: -—") Tu v textu neco schůzi.
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curia fuisset allatnm, ') venerubilis pater et do
minus, dominus Arnestus in arcbiepiscopnm Pra
gensem per plures episcopos udiucencium ter
rarnm in ecclesia Pragensi cum maxima sollemp
nitate extitit consecratus die dominico proximo
ante adventuru Domini. “) Fuitque sollempnitas
prime imposicionis pullii sive accepcionis in per—
sona. prefati domini Amesti.') Denique primus
ipse in regno Boemie archiepiscopus accepto
pallio egressns de ecclesia in presencia regis
Boemie et marchionis Morauie nec non inul
torum _principum, aliorum episcoporum novam
fundavit ecclesiam Prago artificiali opere et celu
turis magistrulibus nnmquam in hoc rogue-visit;
laudabiliter erigendo.
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Eodein “) temporc abbas de Lntomysl per iw
prefatum dominnm archiepiscopum in episcopum
est consecratus, qui est suus subditus cum epi
scopo ecclesie Olomucensis. Huius rei gracia cou
vivium solempue et valde sumptuosnm dominis
episcopis et omnibus prelatis et canonicis totique
clero plurium ecclesiarum necuou advenis uni
veris in castro Prugensi in domo regali extitit
sufficieutissime procuratum; quo consumato pre
dictis dominis episcopis et aliis multis advenis
dominus archiepiscopus Pragensis dona et exenis
copiosa snimo sincero et hyluri vultu est largi
tus, qui cum gratiarum acctione ad propria sunt
reversi.

B. Capltulum XVIII.

De crcacione collegii clericorum in ecclesia.')

Eodem anno illustris princeps dominus
marchio Morauie cupiens obtinere celesti regno
eternnm retribucionem ad honorem Dei omni
potentis et b. Virginia Marie pstronorumque
nostrorum necuon omnium sanctorum pro vita
perpetua adipiscenda, pro suorumque parentum,
predecessorum, successorum cunctorumque fide—
lium defunctorum et vivorum statu felici et
etcrna salute et propter cultus divini incremen
tnm in ecclesia; Pragensi XXIV clericoruin se-_
culuriu'in numerum seu collegium precentore iu
co computato. qui esset eorum senior et pro
Visor, quorum XII presbiteri, se; dyaconi _et VI
subdyaconi fore debent, quos munsionsrios .vo
luit nuncupari, quique tenerentur cottidie et
deberent circa ipsum ecclesiam personaliter rc
sidere et non per alium horis b. Virginis con—

tinue interesse. Eosdem prcfutus dominus mur
chio de novo creavit, stutuit et ordinuvit et
voluit, quod dicti mansionarii hubitum haberent
docentem, intru et extra ccclesium suo proposito
congruentem, et contulit eisdem et donavit bona
large et redditus. sufficientes pro ") victn et
umictn pro distribucionibusque cottidianis irre
vocabili donacione assignavit cum omnibus iuri—
bus et libertutibus, obvencionibus et suis perti
uenciis. Et predictos redditus pro suis propriis
pecuniis compamvit, reservuns sibi specialiter
ius patronatus et suis 'successgribus, Boemie
regibus; minorum vero prebendarum, dyacono
rum et subdyuconorum, ad precentorem et ad
maiores prebendatos et inunsion—Šiiioscollaciouem
sive institucionem voluit pertinere, et quod om
nes essent sub regimine decaui Pragensis. Do

jíž se Amolt povyšuje na arcibiskupa a zároveň se jinými
chovenstvu a konečně lidu města a diecese Pražská.

bnllami oznamuje, že se tak stalo kapitule Pražské, dn

') Užívání pallia propůjčuje Arnoštovi papež Klement VI bullou danou dne 25 srpna 1344 a posílá. mu je po
Mikuláši : Lucemburku a Hoatislavovi : Horaždějovic, nařizuje při tom biskupům Vratislavskěmu a Narateneuskámu,
aby mu je odevzdali. — ') PosvěceníArnolta na arcibiskupa stalo se dne 21 listopadu 1344.— ') Srovn. Chytil, Cod.
dipl. Mor. VII, 423, 437, 433. — Biskupem Litomyllskýní učiněn—bylopat 1.Louky u Zriojma n na místě jeho stal se
opatem v Louce Jindřich, opat Litomyšlský; nebo oba kláštery náležely řádu Praemonstrátův, jsouce opatovi Stra
hovskému podřízeni. — ') Zakládací liatiua kůru panny Marie _nebo mansiouái-ů v kostele Pražském byla vydána od
markraběte Karla dne 5 října r. 1848; stvrzení kůru toho biskupem Arnoštem a kapitulou stalo se dne 6 ledna 1544
a papežem Klementem VI dne 80 dubna 1844. Pll'vodní listiny o tom jsou dosud v archivu kapituly Pražské. Ostatně
srovnej Dobner, Mon. hist. Boh. III, 328 a násl.

') V ruk. zase něco schází. — ") quod ruk.

.
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numiuus vero arcbiepiscopus et prelati canonicique
ecclesie prefate prospicieutes, premissa in mag
num divini cultus augmentum et decorem ipsius
ecclesie redundare deliberacioue et tractatu su
per hiis prehabito diligenter ad ipsius principis
instauciam dictum numerum clericorum in aadem
ecclesia Pragensi auctoritate ordinaria crearunt,
statuerunt et ordiuaverunt, omnia et singula
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per prefatum principem ordiuata et disposita
roboraruut et ratificarunt et approbarunt litteris
suis approbautes. Dominus vero papa Clemens
sextus hee universa visa et intellecta grata et
rate habeudo ex certa scieucia auctoritate apo
stolica confirmarit suarum litterarum patrocinio
eflicaciter roborando.

B. Capitulum XIX.

Quomodo rex Boemie repulit regem Polonie de iinibus suis ') et de victoria ultramarina mi
raculosa.

A. D. MCCCXLIIIIo rex Polonie cum magno
exercitu proprio, anuexo sibi exercitu regis Vn
garie ac aliarum gencium multitudine c0piosa,
intravit hostiliter terram Opauic, ipsam igue et
ferro dcvastando. Porro dominus Nicolaus, dux
terre prefate,. non valeus pretaxatis resistere,
auxilium regis Boemie instautissimis precibus
postulavit. Et quia principes soleut exercere
_iusticiam proprias iuiurias vindicaudo aut de
offensis sue milicie ac aliorum subdimrum su
meudo ulcionem, unde rex Boemie adverteus
periculum ') iu mora, si predictus rex memo
rata terra subiugata suam tyrauidem ampliando
Morauiam ingreder*etur;'“quia secundum sapien
tem parvus error in principio est magnus iu
fine, huius rei gracia cum suo primogenito, do
mino inarchioue Morauie exercitu validissimo
congregato, quem venarabilis pater dominus
archiepiscopus 'Arnestus, sancte ecclesie Pragen
sis primus, ipsis in auxilium multitudiuem co
piosam galcatorum et forcium arlnatorum desti
naudo augmentaus nimium amplificavit. Cumque
terro Opauie cominus apln'opiuquareut, prel'utus
rex Polouie veritus est a facie eorum, robur et
virtutem ipsoruui metuendo, ad reguum pro
prium est reversus, queui principes nostri una
cum suis usque ad Cracouiam sunt persecuti
et in obsidione eiusdem per eosdem plurimi
sunt preciucti baltheo militari et solelupniter
milites elfecti. Bella quoque particularia inter
partes adrersas extiterunt et multi inimicorum

oeciderunt ') et precipue rex Vngarie de interitu
militum suorum non modicam sustinuit turba—

cionem. Et _quia Cracouia propter defectum vic
tualium Hiflicilis erat ad capiendum, conversi
sunt ad alias civitates et municioues, et quam
pluribus expugnatis—etcaptis invaluit magna fa
mes et victuaiium defectus. Itaque baroues et
nobiles' regni Boemie et Morauic militibns
suis panem per bucoellas modieas distribuebaut,
aquam pro pecunia comparando; nam regnum
Polouie variis modis fuerat devastatum. Porro
principes uostri ob hauc causam conspicientes
exercitum suum nimium aggravari, nuncios regis
Polonie pro treugis adipiscendis sine cou'tradic
cione susceperunt, _quilius peractis et 'conlirma-.
tis principes nostri cum suis ad" propria sunt
reversi. Rumer autem insonuerat,_ quod propter
debitum XX milium marcaruin bec guerra fuerit
exorta, quas rex Polonie domina Margaretha
sponsa sua adhuc vireute, filia regis Boeinie,
eidem mutuaverat, cuius si vita desidernbilis
durasset, [na: tam?) multa nec tauta mala fuis
sent subsecuta.

Eodem tempore rex Cypri miraculose cum
paucis christianis maximam multitudineiu paga
norum vicit et interemit, qui Turci uuucupantur,
sicut coutinetur in epistola infrascripta. Rex
Cypri regiue Sicílie salutem. Gaudete et cou
gratulamiui nobiscum et cum ceteris lidelibus
cruce signatis. Cum ad prclia contra inlideles
Turcos ob reverenciam domini nostri Jesu Chri

') O výpravě tě srovnej Beneše : Weitmile k r. 1844.

') Ruk. má periculum in Momuie predictus rex memorata terra subiugata . . . — ') deciderunt ruk. -—') nema ruk.
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18“ sti, qui pro nobis voluit crucifigi, [progredere
mur.] ') in hoc prelio nos non dereliquit; nnde
una nobiscum gracias et laudes referatis Deo
et Virgini gloriose de inmenso beneiicio nnper in
me facto. Nam cum nos cum iidelibus cruce
signatis moti ad prelium contra Turcos congre
gati essemus, Turci babebant duodecies centena
milia et nos duo milia, et incepiinus pugnare
ex adverso potenter contra magnam multitu
dinem inimicorum [eos] prosternentes. Et prelium
usque ad vesperam duravit et ita nimium fessi
non poteramns amplius preliari et expectaba
mus palmam martirii. Et cum vidisseinus nos
in tali puncto constitutos, clamavimus ad domi
num dicentes: Domina Ihesu Christo, qui „volní
sti .pro nobis cruciiigi, da nobis fraternitatem
et caritatem perfectam et conforta corda nostra,
ut in tuo nemine valeamus palmam martirii ob
tinere, quia eis resistere non valemus. Et sic
desperati de victoria mortern amarissimam ex
pectabamus gelnentes et dentes. Et ecce appa
ruit nobis unus super equum album sedens ha
bens vexillum album, in quo crux erat rubei
coloris. Hic indutus erat pilis camelorum habens
faciem_obiongam et macilentam cum barba pro
lixa, et cum sonora voce clamavit: O fideles,
nolite tiinere, quia divina maiestas celos aperuit
et mittet adiutorium invisibiie. Surgite et con
fortamini ct viriliter mecum ad pugnandum
venite, quia pauci ex vobis morientur et vitam
eternam possidebunt. ") Et sic eius auxilio sur
reximus confortati, acsi nnnquam fuissemus pre
liati, et adversarios invasimns iterato et pn
gnavimus tota nocte; sed nobis lux quasi solaris
lnminis tota nocte apparebat. Die vero iacta,
qui remanseraut de Turcis, fugam ceperuut et
ex nostris oculis evanuerunt, et sic obtiuuimus
victoriam auxilio divine. Et, antequam de loco
prelii transiremus, missam de sancta Trinitate
et de beatissima virgine Maria fecimus devote
celebrare, gracias Deo et beate Virgiui debitas
referentes et pctentes, ut possemus corpora
christianorum ab inlidelium corporibus discer
nero. Et tunc ille, qui apparnit nobis, respondit:
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Quod petistis, impetrastis et maiora hiis obtine- la—H
bitis, si in fide persisteritis (Sie). Nos vero per
sonaliter cum interrogavimns, quis estis vos,
qui tanta pro nobis fecistis, nt valeamus vestrum
nomen divulgare? Et respondit: Ego sum qui
dixi: Ecce agnns Dei, qui tollit pccata mundi.
Et hiis dictis disparuit dimisso 'odore snavissimo,
quo mirabiliter fuimus rccreati, plus quam cibo
et potu materiali. Sequenti die decrevimus cor
pora mortuorum christianorum numerare, et cum
venimus ad locum prelii, invenimus ad capita
singnlorum christianorum fustem longam sine
frondibus et in capite Horem album tanquam
hostiam consecrandam et inscriptum aurcis li
teris: Christianus sum ego. Tune segregautes
corpora ab inňdelibus voluimus pro ipsis facere
ofiicinm defnnctorum, et audivilnns voces de
celo sine numero et dulcissimum genus melodie,
ita quod ex hoc quilibet videbatur possidere
vitam perhennem, et tcr cautaverunt vcrsum:
„Venite benedicti patris mei,“ usque in iinem. Et
tune scpelivimns corpora christianorum sexa—
ginta ') iuxta Tebaydam civitatem, corpora autem“
Turcorum, que ") potuimus invenire, erant decem
et septeni milia, qui in corpore et in amina
eternaliter pcrierunt.

Anno Domini MCCCXLV0, septilno die Octo
bris ') circa ortum solis fuit eclipsis solis et evi
denter sole oriente apparuit aliquantulum de sole
obscuratum, et bec obscuracio fuit in signo libre,
in quo qnedam memoranda pro salute bumani
generis fuerunt perpetrata. Et init ecclipsis lune
eodem anno XIIU die Septembris, bora XII post
meridiem in octavo gmdu arietis. Et sic fuernnt
ambo luminaria celi eclipsata in uno mense.
Sic quoque sequebatur, quod dictum Hermetis
haberet locum, qui ait: quando ambo luminaria
in uno mense eclipsantur, quod post secuntur
multa incomoda et mala in hoc mundo. Con
iunccio quoque Iouis et Satnrni i'uit circa iinem
Marcii eodem anno cnrrente in decimo nono
gradu Aquarii, et die octavo Februarii eodem
anno fuerunt in Aquario quinque planete, vide
licet Saturnus, Jupiter, Mars, sol et Mercnrius,

') Dne 7 řijna bylo zatmění slunce r. 1844 a na r. 1345, & slunění měsíce r. 1346 bylo dne 12 září, roku
pal: 1344 v září dne 28.

') nema ruk. — ") possidebunt, obtinebnnt ruk. — ') sexinta ruk. — ') qua ruk.
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nout in capite quasi Marcii coniunccio “') fuit Martis
et Saturni et Joris iu uno termino. Que con
iunccio significavit gwerrss et alia multa, que
concordabant ex hac constellacionc.

Eodem anno, spiritu maligno suudente,
in veueno eiusdem pcstifero inňciente regina
Apulie ') machiuata fuit malum sui conthorulis. ")
Uude cum marsalko [et] cum quibusdam regni
magnatibus in nece regis conspiruverunt. cumque
iu there regali rex quiesceret cum regina more'
maritali, marsalcus cum complicibus suis iupe
tuose ad hostium thalami regalis pulsavurunt, fin
gentes se valde urduu cum rene traciaturos. Rex
vero metuens sibi malum imminere eis introitum
nenavit, rovina vero iugiter regem exliortabntur.
ut sul eos egrcderctur, asserente causes legiti
mas advent-us eorum. quas nequuquam diii'ere
vulereut. Et nou cunsenciente rage region clam
iuuuas eisdum patefecit. qui mox in regem irru
entes. ipsumque per rupillos appreheudcntes mm
diu per counuodmu regule verberantes et vulne
rantes lraxerunt, quousque spiritum exaluvit. Et
ecce uctus primus olim u prium muliere perpe
trutus est per lmnc regiuam renovatus. Nam
sicut illa ah autiquo serpente virus sibi infusum
eodem participem effecit prothoplnstum cum sua
posteritate, adinstar illius istam maliciauu que
habet raciouem \'cncui, iu rirum proprium infuu- 
tlemim fraudulentcr et clmnpnabiliter interemit.

Eodem anno currente et virtute constcllncio

uis regnante dux sive comes Holaudie exercitum
magnum congregavit principibus miiueeutibus
sibi cooperautibus. Qui versus terrain Frisouum
properuvit. Et quia per mare i'uit uceessus
ud eamlem, galeis et uavibus multis preparatis
volnit eam sibi subiugare suoque dominio manci
pare„ quia quondam extiterat suhiecta domiuio
suorum maiorumťi Cumque essent uou longe
a litoribus terre distuntes, ventus validus flatu
suo ipsos in uavibus dissipavit. Qui cum ad
magnum distanciam localem fuisseut sequestrati,
pon'o naves primeve cum uobili milicia essent
uppropiuquuntes, Frizones iu foveis, quas ") pa
raverunt, lutitaverunt cautulose se abscondentlo.
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Illis quoque de navibus super litora exeuutibus,
illi super illos ex inproviso irrnentes et cum ma
ximo clamore invadentes, variis modis cunctos vita
privaveruut. Colligentes vero arma et vestes occi
sorum, easdem gaiess cristatus cupitibus impo
nentes acceptisque vexillis interemptorum naves
eorum intraverunt et ipsis cum gaudio prestolunti
bus naves sequentibus rum principihus appropin
quaverunt; qnihus illi siguis iuuuebant, ucsi ces
post victoriam ad terrain invitareut. Priuceps suos
existimaus jussit \'elocius appropiuqum'e. Cumque
essent circa litus, cognoscentes, quod esseut iilusi.
fugerv non vulneruut, nam magna multitudo arma
torum (le foveis exieus ct ale fossis cum illis.

qui iu navibus erant., prestalantibus ipsns cum
inuenti impetu occiderunt. principem quoque
Holandie 'i- cum aliis priucipihus captivuve
runt. Cumque Hexis genibus unus p_riucipum
pro principe Holaudie exorarut, ut eo vivo di
misso intromittereut se de suo priuciputu, ut illi
cousilio prehubito [uon ?] conseuseruut et illiw
unum manum prefato priucipi iubent amputare. Et
iterum proces porriguntmz ut saltem tuuc eorum
i'm-ia cessaret. at illi Viri impii omnibus membris
truucatis corpus eins rquis per varia Ioca tra—
xeruut. Porro principem, qui se pro co morti
exponehat, decollsre iusserunt. omnem quoque
milicimu illorum excelleutem crudeliter interfe—

ceruut procul |mota] ") omni pietute. () quauta et
qualis extitit malicia illorum virorum crnclelior
ferurum ferocitate; nam“leoues humiliatis ct pro
stratis hominibus parcuut nullnm molcsrimu iu
frrentes et nb eis specie diii'erentes, sud hi ma
licie veueno referti hominem ad ymagiuem [I)ei]'i
creatum, formidiuem (liviuam postergantes, frau
clulose ex'tcrmiuaverunt. Et hec malicia effrenam
est hostis sapiencie. degencrat &racione, excedit
insticie mensurmm amiciciam rumpit. coucordiam
perimit, per terrain uuii'ert pscem, hanc iru iu
tlammat, furor exasperut, cecitss indurst. Porro
principes cum suis ub eis interempti vere sapien
cie principes non extiterunt; nam bona grucie.
bona nature propter bona fortune perniciose per
diderunt. lntcr cetera quoque Dei dona. merito

') Johannu, vnučka. Roberta krůle Neapolského-r. 1348 uemřelůho, a dcera Karla, vévody z Kalabric. —
') Ondřeje, syna Karla Roberta, krále uhemkéhn. — ') Vilém “I.

“') coniunctum ruk. — ') Tak c_ioplnujeDobner. ruk. má quorum. — ') q'ue ruk. — " ruk. nema. — '» nemů ruk.
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doniun Dei est mundus iste cum suis diviciis et
(leliciis et corporales creature. maius, quod ad
ymaginem suam hominem fecit et naturalibus
(louis mirifice perfecit, maximum est, quod ho
minem redemit et sacrameutis mundando doc—
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trina evangelica illustravit, premaximum est gra
cia Dei ') et dona Spiritus sancti; supereminens et
excellentissimum est future glorie et premium
vite eterne'.

B. Capltulum XX.

De eleecioue et coronacioue domini marcliionis in regem Romanorum.

Deus auctor pacis et amator iu ecclesia
triumphante summam pacem ordinarit, in ec
clesia quoque militante (le sne immense honi
tatis largitate saluberrimum intulitpacis prin
cipium, inspirando domino pape et electoribus
imperii, ut princeps pacificus in regent Roma
uorum eligeretur et adversarins pacis per ipsum
cum suis complicibus exterminaretur. Nam pax
est magnum donum, est et vestigium eius. et
quasi testatum. fidelibus legatum. et est semita
humane salntis. Unclesapiens ait proverbiorum:
Omnes ') semite illius pacilice. Porro si pax tem—
poris non hahetur, pax pectoris difliculter custo—
(litnr. ac demum ad pacem civitatis non per
venitur. (le qua scriptum est: Sedebit ') popnlns
ineus in pnlchritudine pacis. Nee Deus ibi ha
bitat., ubi non est pax et mentis tranquillitas;
in pace enim factus est locus eius.

Anno igitur Domini MCCCXLVP, (lie XXVI
mensis Novembrls, VI kalendas Deceinbris. “) hoc
est proximo die dominico post festum beste vir
ginis Katherine electus fnit et coronatns illu
stris princeps dominus Karulus. marchio Mora
uie, in regein Romanorum per archiepiscopos
loloniensem *) et Treuerensem 5) in civitate Bun

na1 que est prope Coloniam. Et interfuerunt
multi principes tam spirituales quam seculares:
archiepiscopi prefati, Maguntinensis ') et Pra
gensis, ') rex Boemie, dux Saxoni'e.') palatinus,')
nec non alii electores imperialis (lignitatis et alii
quam plures principes preter solnm Branbur—

gensem. '“) qui tanqnam nil iuris in eleccione
[habens] ") fnit exclusus. cum ius eleccionis, quod
sibi debebatur, ad domin-um papam fuerit de
volntum vel ad alios electores. Eligitur autem in
regem Romanornm ex consensu et speciali man—
dato domini apostolici unanimiter et concordi
ter per omnes electores. licet ipso recusante et
contradicente, tandem victus precibus sne con
sensit eleccioni. Et hoc consumatum est anno
prefato Xl die mensis Junii, hoc est die (lomi
nico ante festum sancti Viti, ") nostri patroni.
Legati quoque a latere domini pape specialiter
remissi cum literis bullatis in eleccione et co
ronacione pretaxata ipsas pnblicaverunt cum
magna solempnitate. Approbata autem hec sunt
per dominnm apostolicnm anno predicto Vl die
Novembris in festo beati Leonardi confessoris. ")

-Eoclem (lie dominns papa propria in persona
fecit solempnem serinonem ad laudem et hono
remiDei et sanctorum eius et in line famam
bonam domini electi extollendo et commendando
ultra omnes principes huius temporis ipsum di
gnitate et honore cunctis preferendo. Ceterum
linie laudabili approbacioni interfuit venerabilis
pater dominns Arnestns, archiepiscopus Pragen
sis, cum' aliis nobililms1 qui de hoc facto fue
rant speciales legati. Et egregium collegium to
cius curie Romane et cuncti Deum laudantes
et ei gracias referentes hanc graciosam et beni
volam approbacionem sincero corde commenda
vernnt.

'; Kniha přísloví kap. III, v. 17. — ") Proroctví lnib'w kap. XXXH, v. l8. --—') Dne 26 listopadu. -— ') Wal—
ram. — ") Balduin. — ') Gerlach. — ') Arnošt. -— ') Rudolf. ——') Ruprecht. —-") Ludvik, syn eisd'o Ludvika. —
“) Udání toto jest nesprivně; nebo volba jeho stala se dne ll července r. 1846. — ") Rayuald Annalen ocel. k roku
1346, 5. 34, XVII. str. 239; ()lcnaehlager, Stanton—sch. Urkb. 267.

'; rei ruk. — “l nema ruk.
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B. Capltnlnm XXI.

l)c ohitn regis Boemie. ')

Eodem anno in vigilie beati Rufti martiris
rex Boemie cum rege Francie et cum ňlio suo
Karulo in regem Romanornm electo annexis quo
que pluribns aliis principibus, (lucibns, magna
tibus, comitibus, baronibus et. de diversis muncli
partibns militibus pervenit ad regem Anglie
llostiliter invadendum. qui rex ante adventum
ipsorum iuxta famosam urbem I'arisius meta
rerat sua castra. sperans regem Francie possc
superare. qui quastlam provincias suas contra
insticialu videbatur sihi usurpare. Senldicto rege
Boemie cum aliis supervenientibns in adiutorium
regi Francie. robnr ipsorum formidans vehe
menter acl fugam se cum suis exposnit, in vicina
uocte retroeedemlo festinavit propter accellera
rionem pluribus relictis victualibus et multis
aliis rebus uteusilibus. snpellectilibusqne di
missis. Porro lili coucilium regis Boemie rex
Francie cunctiqne principes ducesque exercitnum
regem Anglie sunt inseeuti, qui iam pertrans
iverat magnum flumen cautnlose, in quo trans
vadacio raro exstitit reperta. qui racione vicinita
tis ad mare in meridie fuerat minoratus, et pro
mne vadus fuit inventns. Quo andito rex Francie
voluit :ul propria remeare. rex \'ero Boemie ne
quaqualn carere volebat, nisi insequeretur ultra
terminos regni Francie, ipso quoque annuentc
pariter post ipsum processerunt. Dunique prc
l'atus rex Anglie receperat se ml tuta loca inter
valles et nemora, adventum eorum prestolando.
Et hoc ideo fecerat, quia minorem exercitnm
babuerat; erant enim (lecem vel plnres nrmati
super unum de hiis, qui in exel-citu exstiterant
regnm pretlictorum. Quotl advertens rex Francie
uit suis principibus: Non conunittamus bellum
cum 'adversariis nostris, qnousque recetlant ab
hiis locis tntis et munitis, cui rex Boemie ne
quaqnam voluit prebere consensum. Porro cum
iam exercitus convenissent, rex Boemie cum Iilio
suo, elccto rege Romanorum, viriliter congressi
aciem belli tennerunt Sed quia eventus bellorum

dubius fore frequencius clinoscitur, multis ma.-'
xime per sagittas prostratis et interemptis maior
pars Francigenarum fugiendo terga verterunt et
mnltis aliis occasionem fuga clmlerunt. Cum autem
nobiles regni Boemie conspicereut pericnlum
vite affutm'urn, suasernnt regi. quml cum ipsis
(le bello secedereL qui respmulit. quoul nollet
hoc crimen glorie sne inferre. nec fanuun snam
ex hac causa denigrare, seal mandavit eis, ut
(lucerent eum. nbi maior impetus et Vigor belli
existeret fragorqne armatornm. Cui unus ex
nobilibus regni Boemie responclit: nos illnc vos
flucemns, unde amplins vobiscum non renlibimus:
Cumque hoc etl'ectni muneipassent. rex Boemie
hen! culn pluribns principibns; baronibus et
militibus cle diversis mundi partibus cecidit et
extitit intcremptns, filio suo, glorioso principe
Karnlo difliculter cum vita transennte et pauca
milicia secum remanente„ qui, ut docet relacio
„lide (lignornm, fuit in bello ante patrem, et non
fuga vel alia specialis causa, sed divina gracia
ipsum a pericnlis protexit et clementer preser
vavit. Post hec rex Anglie cum suis uobilibus
regent Boemie et alios principes, qui in bello
(leciderant, studiose deplanxerunt et lwnorifice
sepulture tradillerunt. ')

Annis millenis tria centum sex qnmlragenis
Ante diem Ruffi viciuata clieque secumla
Extat occisus, nobis evanuit, eo risus
Proln (lolorl Johannes, lioemorum rex. quasi

. magnes,
Strenuus et. iustus, mitis. andax atque robustus.
Astutus sapiens semper largissime regnaus.
Rex sine quartali fait sexque annis triginta
Et bene regnavit, ac terre pacem procuruvit.
() Jesu Christe bone, suo spiritui miserere,
Quidquid excessit, clnm sceptra regalia gessit,
Passio Christe tna sibi summa sit medicina,
Per quam salvetur celestibus ct societnr.

.) Srovn. Palackého Děj. núr. Českáho ll. : str. 66 a násl.

') nápis tento není v seznamu kapitol.
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Anno Domini MCCCXLVIII dominus Karu—
ius, inclitus rex Romanorum, zelo divini amoris
accensus ac calore dileccionis proximi refertus.
bonum reipublice cupiens ampliare et regnum
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Boemie laudabiliter exaltare. impetrat a domino lm
papa diversas gracias, que in sequentihus scrip—
tis continentur.

B. (lupltulum XXII.

De instauracione et instruccione in regmo Boemie studii generalis.

Clemens ') episcopus, servus servorum Dei.
Ad perpetuum rei memoriam. In suprema digni
tatis npostolice specula quamquain insufficienti—
hus meritis divino dispensacionis munere con
stitnti, ad universas fidelium regiones eorulnque
profectus") et commodu tanquam uuiversalis dol
minici gregis pastor commisse nobis speculacio
nis aciem. quantum nobis ex alto permittitur,
extendentes, fidelius ipsis ad querenda litteruruiu
studia. per que divini uuminis") sueque katho
lice fidei cultus protenditur, iusticia colitur. tam
publica quam private res utiliter geritur, omnis
que prosperitns humane condicionis augetur,
gruciosos lihenter favores impendimus et. opor
tune connuoditntis auxilia impertimur. Nuper si
quidem ex parte karissimi in Christo filii nostri
_Karuli, regis Romanorum illustris, nobis est ex
positum, quod in hereditario reguo suo Boemie
multisqnc aliis eidem reguo iinitimis regionibus
utque terris generale studium, quod iu illis par
tibus sunnne foret expedieus, non haberetur,
quodqne metropolica Pragensis Civitas iu ipsius
řegni medio, locoque saluberrimo síta et. a (liver-'
Barum purciulu gentibus frequentata, in victuu
libus quoque aliisque necessariis copiosa ad
huiusmodi generale studium erigendum, ') cum
particulare dudum in ea fuerit., accommoda mul
tum existeret.: nos ") considerantes eximiam devo
cionis ac fidei puritatem, quam tam ipse Karo
lus et predecessores sui, Boemie rcges, quam
eiusdem regni incole ad sanctam Romanam ec
clesiam gessisse ac, ipse Karolus rex et incole
gen-ete dinoscuntur, ferventi desiderio ducimur,
ut regnum ipsum. quod divina bonitas multitu
dine populi rerumque copia predotavit, fiat litte

rarum fertilitate fecunduln ac in eo„ quemadmo
dum uuri et argenti copia fore dinoscitur, sic
scienciarum prevalencium [sit')] minera, ut viros
producat consilii maturitate eonspicuos, virtntum
redimitos- ornatibns. ac diversarum facultatum
dogmatibus eruditos, sitque I'ibi]'l fous irriguus,
do cuius plenitudine hauriunt universi Iiteralihus
cupientes imbui documentis. Hiis igitur omnibus
et presertim mnenimtihus civitatis prefate dili
genti examinacione pensatis. ad “huiusmodi uni—
versale studium non solum premissorum eins
dem regni et regionmn circunwliacencium iu
colarum, sed eciam aiiorum, qui de diversis
mundi partibus nd euudeln contiuenth civitatein.
commodum et profeetvuin pater—ais affectibus nn
helantes dieti regis supplicacionibus inclinati,
de frntruin nostrorum consilio apostolica aucto
ritate statuiiuus, ut in dicta' civitate Pragensi
perpetuis futuris temporihus generale studium
vigeat in qualibet. licita facultate, et quod le
gentes et studentes ibidein omnibus privilegiis,
libertatibus et imuiunitatibus coucessis doctori
bus vel legentibus et studentibns commornutibus
in studio generali gaudennt et ntantur. quoilque
illi, qui processu temporis sciencic margarethuln
fuerint, in illa facultate, in qua studuerint. asse
cuti, sibique doeendi iicenciam. ut alios erudire
valeant, ac magister-ii honorem seu tytulum pe
cierin't iinpartiri, per magistros seu per magi
strum illius facultatis, in qua exaininacio fnerit
facienda, archiepiscopo Pragensi, qui est pro
tempore, presententur, idem qquue archiepisco
pus doctoribus et magistris in eadem facultate
inibi actu 'rcgentibus eonvocatis illos in hiis,
que in promovendis ad doctoratus seu magiste

') Bulla tato čutěji již byla miltčna správně dle originůlu \! díle Mon. univ. Prag. 11, p. 219—222.

") profeclibus ruk. — '" modis ruk. -—') regendi ruk. — '! nam ruk. — '. nema ruk. —-') nema ruk. — ') con
nuerent ruk.

Ius rii honorem requiruntur,
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per se vel per alium
iuxta modum et consuetudineui, que super tali
hus iu generulibus studiis observantur, exami
nare studeat diligenter. eisque, si ad hoc suffi
cientes et idonei fuerint reperti, huinsmodi li
eenciam tribuat ac honorem seu titulum confernt
magistralem. Illi vero qui in eodem studio dicte
civitatis examinati et approbati fueriut nc docto
ratnm seu tytulum mngisterii obtinuerintď) ex
tunc absque examinacione ac approbacioue alia
legeudi et docendi tam in civitate predicta quam
alibi ubicunque, quihuscunqne tam (licte eivita
tis quam quornmlibet alioruin locorum seu ge
neralimn stndiorum. in quibus volueriut, legere
vel docere, statutis vel consnetudinibus aposto—
licu vel alia quucumque lirmitate vallatis nequa
quam obstautibus, plenam et lihernm habeant
fncultutem. Nulli ergo omnino hominum liceat

44:3

hane pnginam nostre eoustitucionis iufriugere
\'el ei ansu temerario contraire. Si quis autem
hoc nttemptare presumpserit, iudignacionem omni
potentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto—
lormn eius se noverit incnrsurum. Datum Avi

nioue Vll kalendas l'ebruarii pontificntus nostri
anno quinto.

Preterea alie gruzie per prefatum dominum
regem Romanorum in curia ohtente sunt pro
fabrica ecclesie Pragensis cum litteris bullatis
rohorate, videlieet quod „v_quicnnquesubsidium
dat pro structure nove eeclesie predicte, quo'd
_(leindulgeueia unum nnmm consequeretur et
unam (platit—agendu.'Í—Provalšři—quoqumte
Vi_rgiuis;'ad culIlFministerium dictus dom'tnus
rex colleginm Iaudahile clericorum procurnvit
eidem omnem necessimtem providendo, obtinuit
indulgencius copiosns.

B. Capitulum XXlll.

lle unno jubileo et gracin. jubilei.

Anno “Domini MCCCXLVII“ \'enerunt ex
parte senntorum ac principum Romauorum hono
rabiles \'iri quam plures sindici urbis Romane
cum magna humilitate nd dominum papam sup
plicantes ex intimo cordis alfeetn, ut annns [jubi
leusl') in urbe Romana in quinquugesimo esset
anno. eo quod ml centesimum etatis [annum prop
ter vite] brevitatem [raro homines perveniuntl')
liuius rei :_vraeia dominus pnpn iu crnstino
mundavit tieri consistorium et alomiuos cardi—

nales omnes vorm-i. Et iu ipsu nocte in \'isione
domino pupe uppnrnit sauetus Petrus iu manu
gestuns claves rluus, protulitque ad ipsum hee
verbn: aperi os tuum et ignem ex eo mitte. quo
culoiiat et illuminari vnlent totus mundus. Et iu

erastino clominus papa celehrnvit missmn_de
sanctn Trinitate, orans. ut si \'isio istu u. heo
esset, ut iternm uppareret, qui secundn nocte
iterum habuit et eandem visionem. Unde pre—
hahito eonsilio ae diligenti traetatu cum dominis
cardinalibus eonsensit peticioni Romanorum. inau
clans eis dare literas cum bullis nimium grnciosns
et commendnvit multumourbem Romanem asse

_- _--_—

rens, ipsam esse sanetam civitntem, patriarchalem,
sepultura hentornm apostolorum Petri et Pauli
honoratam, et plura nliorum sanctorum corporn
per Romanos sunt i_lluctrnuslata, ipsa quoque
est snuctiticata snuguine sanctorum martirum
multorum milium ibidem pro nomine Dei in
teremptornm, 'uude asserit beatus Gregorius,
quod-in urbe Romana sanctorum martirum pro
nomine Christi et pro 6er katholica passorum
corporn requiescere ultra sex milia pro qualibet
(lie anui. O qualis est hec civitas apostolica,
patriarchalis. ilnperialis et quantis lnudibus ex
tollenda, ubi secles est heati Petri apostoli, et
quantis preeoniis predicandu et “honoris titulu
cunetis prefer—endu.Uncle evidenter apparet, quod
ipsn est u Deo eterno electa. ut que hactenus
erroris magistra fuerat et falsitatis, iieret post
modnm (liscipula veritatis. Unde (le ipsa est
scriptnm: De civitate. quam elegi, veniet vohis
snlus. et videhunt oculi vestri et gaudebit cer
vestrum. Sic omnes excedit in sanctorum habuu
clancia et multitudine indulgenciarum. Ceterum
npprohacio et confirmacio anni grncie per (lo

') obtinent ruk. — ') quadrigenam ruk. — ') nema ruk. -—'; V rukopisu veta jest nedokončena. i dovolili jsme
si ji slovy v závorkách polotenými doplniti: nebo takový asi smysl měla.
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miuum papam fucta seqnitnr in hiis scriptis:
)unctorum piissimns opifcx salutifero crncis ago

ne. qne[m]") pro assninpte') nature liberacione
subierat. triumphaliter cousnmuto, redire dispo
nens ad patria ulexteram, nncle venit. Ut condi
tnm redemptnmque gregem conformi fnlcirct pre
siclio, hominibus liomiuem pretulit Deus homo
alinm, videlicet Petrum, humanitate' (livinitatis ex
pressorem, prelatnm ct apostolice milicic signi
feruln et priinatem. inter ceteros sncrc coopera—
cionis ministros preclaro elcccionis vase et gen
eium lumine beato Paulo apostolo sibi in pnrtcm
sollicitudinis coadunato, siguauter tamen in Pe
trum et per eum iu omnes sibi canonice succe—
clentes,sic potestatis suiumam transfudit in terris,
nt acceptis celicis clavibus tierent celestis regui
ianitorea, qnarnm quidem ministerio interdnln
pro subditorum salute liberalins est nteudnm.
Quouiam mortalium comlicio lnbrica ex infecte
radicis traduce viciata fuit, in proclive malorum
generali parvitate (lilabitur. ita generalis ope
levnminia uoscitur indigere. Hoc pio versans in
pectore felicia recordacionis Bonifacins papa VIII,
predecessor noster, sub certa forma suis expressa
litteria cunctis Edelibus quocuuque a nativitate
salvatoris nostri anno centesimo (futuris per
petuo numeraudo temporibus) dictorum aposte
lnrum sacratissimas in urbe Romana basilicas
devote visitautibus omuinm peccatorum remis
sioneni plenisaimam fuit misericorditer impar
titna. Verum quoniam etatis humane anguste")
mortalitas eat obnoxia ') casibus [et] tanto pericu
loruni agmine conclusu, ut paucissilnis respective
contiugat ad metam dicti centesilni pervenire.
nos vero immeriti eius viccs gerentes iu terris,
qui sequenti turbe, nc in via (leňceret, est Illi
sertns, volentes, ut tam grate gracie domini pln
ralitatc participancium amplietur, et centena vel
resecacione dispendii humane vite consulere bre
vitati [sic], dc fratrnm nostrorum consilio cente
aimum ipsum provida moderaminis lauce ad quin
quagesimnm (lnximns redigendum, in hoc legalem
veteria testamenti tradicionem spiritualiter am
plectentes, ut sicut quinquagesimns sub tempore
legis anuus iubileus nomen de gamlii significa
cione sortitus, lenginqnas ad cognatorinn prosa

KRONIKA PRAN'I'IŠKA PRAŽSKÉM).

pias et pOSSessiouestranslatas in alios ad primos m:
dominoa revocabat, pandeudo carceres et debita
relaxamlo, sic noster quinqnagesimus per urbem
gracie latitudine introductus auimas delictorum
illecebras devias conditoris reformet imperio et
.restauret consorcio snpernorum, discriminosos
crimiuum nodos ahrumpat et spiritualia debita.
ad quornm satisfaccionem, rependium facultas
nou suppetit, nieritorum coudonet lienigniter
clispensatoria liberalitas remitteutis. Nos igitur
omnipoteutis Dei et gloriose genitricis eiusdem
iuetl'abili pictate ac beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius auctoritate coulisi universis
Christi lidelibns, qui anno quocunqne a pre-
dicta nativitate quinquagesimo snccedencium
temporum curriculis evolvendo, si Romani XXX,
si vero peregriui XV contiunis val interpolatis
cliebns pi'elibataa basiliens tantorum apostolormn
memoria celebres, ac suorum corpormn precioso
aleposito locupletea, nec non sanctain Later-aneu
sem ecclesiam, ubi Constantinus clementissimus
imperator dictorum apostolornm iam iu celis tri
nmphanciuin visione lnstratus et pia informacíc
ne premonitus ac per beatum Silvestrem papam
tam spiritualis quam corpore lepre remedia
conaecutus orthodoxe fidei cnltmn dc tetris la
tebris iu publicum secure libertatis cduxit, de
vote visitaverint, nec nou hiis, qui huius visi—
tacionia iter seu actuni per eos assumptnm infra
anui clicti spaciuui implere nequiverint mortis
preventu vel legitimo impedimento corporis obsi
stente. dnnnnodo per veram penitenciam et cou
fessionem preambulas divine niisericordie tuuc
se capaces exhibeaut„ et si religiosi existant, ad
peregrinacionem et visitacionem predictas ex li—
cencia snorum prelatorum accesserint, ale fratrnm
nostrorum coursilio et apostolice plenitudine po
testatis omuinln peccatorum suorum remiasionein
plenissimaln tenore presencium iudulgcmus. Prop
ter dicta vero vel aliquod predictornm indul
genciis aliis per predecessores uostros concessis
visitantibns basilicas et ecclesias memoratas et.
alias ecclesias, ac pia loca urbia predicte in
nnllo prorsus iutendimus derogare, sed easdam
omnes et singulas innovaudo auctor-itate aposto
lica confirmamus.

'; que ruk. — 'r ruk. má assumpto. — "; angusta ruk. — ') obnoxa ruk.
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B. Capitulum XXIV.

De graciis a domino rege Romanorum iu curia impetratis et obtentis. ')

Cum ad omnium sanctorum reverenciam
christianornm cunctorum devocio') debeat exci
tari, specialiter tamen incole regni Bocmie ad
sancti Wenceslay nostri incliti ac gloriosi “pa
troni laudes et preconia extollenda eo aifectuo
sius et devocius') consn'everunt erigere, quanto
magis ") certum est in prefato regno miracula
varia. et salnberrima remedia provenisse et per
eius sancta exempla celestis regni aditum nobis
cleclaratnln fuissc. Huius rei gracia ad amorem
ipsius et famulatum non solum mirscula olym
per ipsum facta, sed et nostris temporibus me
ritis ipsius et intercessionibus quam plurima
beneficia divina provenerunt. Anno namque pre.
dicto quidam adolescens bone indolis de fnmosa
pnrentela civili in Kutne montibns propagatus,
propter quosdam naturales defectus mutus est
effectus, sed cum varia remedia sibi adhibita
curacionis causa') in nullo pcnitus extiterunt
sibi profectura, denique consilio prehabito pre

fatus adolescens per parentes suos Pragsm est
adductus, sed nec Prage beneňcia medicine eidem
succurrere valueruut. Porro querentes celestem
medicinam ad sepulchrum sancti prefati ipsum
adduxerunt, eidem sacriňcium eOntriti et humi—
listi cordis oli'erentes, precesque devotns fnndené
tes exoraverunt, ndolescens quoque alfectnosis
snspiriis cum gemitu interioris hominis sanctum
Wenceslaum deprecsbatur pro sanitate recupe
randa. Et ecce celestis medicus iam dictus vote
supplicnntium ex alto respiciens lnisericorditer
aťfuit, medelam salubrem iuveni contulit, cuncta
impedimenta organorlnn vocalium exstirpando1
eum perfecte sanavit. Qui m0x Deo in sancto
Wenceslao magnis vocibus gracias et laudcs re
ferebat, fitque ingens gaudium suis pnrentibus,
clerus quoque cum popuio ipsis sincero affectu
congaudebant. Deum in sanctis suis iugiter lau
dantes.

B. Capitulum XXV.

De coronacione domiui Karuli, regis electi Romanorum, in regeln Boemorum.

Dominus Deus omnipotens, qui continet in
se virtntum cunctarum excellenciam summamque
perfeccionem et omnibus ex sua potestate en
tibus esse largitur, rector et guberuator exi
stens universorum, & nullo quoque adintus nec
directus nec est cunctis in rebus, qua eius regi
miui non subiiciatur et ab ipso suam essenciam
non sorciatur. Eodem quoque universa ad debi
tnm finem dirigente providit et ordinavit illu
strem et egregium principem dominum Kuruium.
beredem regni Boemie, in regem Romanorum
nc Boemorum, non solum biis regnis sed ct
universe sancti: ecclesie in hac laudabili persona
landabiliter providéndo. Hnius rei gracia ex di
vina clemencia Romanonnn Boemorumque rcgnis
post tnrbulenta et inordinata tempora quasi
aurea secnla advenerunt. ut liquet ex causis le

gitimis et preclaris.
est,-in qua tota tetra Ludouicice fraudis ac Bs
uarine caliginis nox precessit et dies illnxit, in
qua instorum semits quasi lnx splendens snsce
pit incremeutum, cresceus in diem perfectam,
iu qua status eliminatur scismatice pravitatis,
_qui quam plures obnmbrabat nubilo cecitutis.
Ceterum cum prefatus dominus in terra Tyrolis
subiugatis'f) suis adversariis, castris, municio
nibnsque plurimis obtentis Pragam revertitur
(le Trideuto, e_t antequam ascenderet ad upices
im )eratorie maiestatis, vauit prius in regem
Boemie corouari. É'eparatis quoque cunctis ne
cessariis et provisis ad tam maguiňcnm et ce
lebre convivium celebrandum. omnibusque cir
cumstanciis adiunctis buic gloriose soiempnitati,
coronatus est itaque corona ilia, qua patre vi___—.,...—

.) Nňpis kapituly nesrovnává au, jak již Dnbner podotkl, s nbsniiem jejím. — ') V Tyrolsku se Karel zdržel
od měsíce února až do polovinu července bojuje proti Marketé, někdy manžele.:- bratra jeho Jana.

'; devncia ruk. — ') devocius animo sedehunt erig. ruk. -—"o nnagna ruk. »—') causani ruk.

Unde venit hora et nuuc mr
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m: vente clebnit coronnri, in qua inpentlit plurn
inilia mnrcarum, et quia ohtulernt ipsum Deo
et heute Wenceslao, ') salutem anime sne desi
ilerans ct suorum successornm, nec non proven
tns ecclesie Pragensis ampliare oralinuvit, quod
reges Sibi snccedentes endeln coronu coronaren—
tur et quod quilibet eorum ecclesie prefntu offer
ret lnarcas ducentas, nt pro eisdem reditus pre
pnrarentur dominis cnuonicis et ceteris nmnsiona
riis eqnu pnrticioue, et quod de hiis [pro] preli
hatis regibns anniversnrin solempniter agerentnr.
Et hee nd instancium domini regis literis pa,pa
libns sunt lirniiter roborata. Coronatur itnque
dominus rex Clllll domina Blanczn, sun eontho
ruli. anno Domini MCCCXLVII, die dominico
proximo nnte beate Marie virginis Nativitstem')
in ecclesin Pragensi infra missarnln solempnia
per dominnm arcliiepiscopnm Pragensemň) opi
scopis plnribus cooperantihns. in presencin mul
torum priueipum, 'inagnatmn et buronnm, qui
nd hanc solempnitatem vencrant mundi partibns
ale diversis, quibus dominus rex omnia necessa
ris mandavernt ministraref) Eneratqne cons_tructu
quasi domus mire magnitudinis in Novo foro
Maioris civitatis Pragensis intrinsecus et extrin
secus variis pannis nobilibus et sericeis anro
textis decenter ornata, in qua dominus rex et
regina in sppurntu regulí cum prefatis principi
bus et eunctis advenis convivinm sne corónacio
nis celebrsvit, et ad inensus singuloruin et cnnc
torum est habundsnter et lurgissinie ministra
tum. Fitque leticin et gaudiuln magnum univer
sis tam glorioso principi congrstulnntibus. ") Hinc
sonus buccinarum de diversorum instrumentorum